Assim RM 24,36-37:

“(…) et cum surdus neglegens non narraverit quod audivit, *plus carnem iuducetur amasse quam animam*. Qui mox de neglegentia ab abbate iuste corripit debet, ut dum unusquisque frater interrogatus timet erubescere , mentem suam alibi non faciat aberrare, sed in hoc intendat quod legitur.”

No capítulo vigésimo sétimo , em se *tratando da quantidade de bebida*, diz-nos o autor que se à mesa um dos discípulos abstém-se de sua ração de bebida regulamentar ou de um pedaço de pão que lhe sobre, mostrar-se-á mais amigo do espírito do que da carne.

Assim ,RM 27,47-58:

“Iam si aliquis discipulorum de constituta mensura potus aut panis sui remanente fragmento recusare aliquantulum ad mensam voluerit , *spiritum plus agnoscitur amare quam carnem* et frenum castitatis inponit luxuriae,”

E no versículo seguinte a dicotomia é explicitada:

RM 27,59:

“Nam cum hoc ipsud recusat abstinens frater, levanti cellarario dicat lente: Suscipe et hoc, *quod negatum est carni, proficiat Deo.*”

Na RM 28,18,em se *tratando da prescrição do jejum* para os enfermos, diz-nos o autor que, se estes o quebram, é por causa fraqueza corporal, mas o espírito deve sempre desejá-lo.

Assim, RM 28,18:

“Nam ideo infirmis resolui ieiunia diximus, propter *fragilitatem* corporis, per quam non possunt adimplere quod cupent, dicente scribtura: *spiritus promptus, caro infirma.*”

Na RM 31, os dois encarregados de despertar os irmãos para o ofício divino cuidarão de consultar o relógio *noite e dia*. São prescritos dois, pois se um deles, em razão da *fragilidade da carne*, deixar-se vencer pelo sono, o outro o substitui.

Assim, RM 31,10-11:

“Ideo enim excitatio duobus committitur, ut et vicibus vigilent, et si unus secundum *carnis fragilitatem fuerit* somno oppressus, alius forte vigilans constituta hora excitet negligentis collegae officium.”

Prescrevendo sobre os *ofícios divinos durante a noite* (RM 33) diz-nos o autor que os irmãos não devem levantar-se antes que a digestão seja feita pois *a cabeça ainda pesada e os arrotos da digestão afungentariam os carismas do Espírito Santo*. Assim, o que deveria ser suave torna-se amargo por causa das *aflições infligidas na carne que embora esteja a serviço de Deus* , *todavia procura nesta vida seu próprio interesse*.

RM 33,21-23:

“in ipso adhuc incocti incendio, non suscitati , sed potius occisi cum incoati fuerint fratres surgere, *gravi adhuc capite et indigesto ruptu* effugent Spiritus Sancti Charismata, et

cum amaricatur carni eorum, quae quamvis militet Deo tamen in hac vita interim quaerit quae sua sunt, etsi non in omnibus, aliquantis tamen amarum videbitur esse pro Deo quod dulce est, (...).”